(10) BREMER I. 89; Q. Mucius Scaevola, nato il 140, tribuno nel 106, edile nel 104, pretore proconsole d'Asia nel 100, console nel 95, ucciso da partigiani di Mario nell'82, autore di un *liber ἔργων sive definitionum*, è un tipico esponente della cd. « giurisprudenza regolare », tendente alla puntualizzazione di *regulae* e *definitiones* (cfr. SCHULZ, *History* 64 ss.) Secondo Pomponio 41, Mucio raccolse gene-

6. D. 8.5.6.2 (ULPIANUS 17 *ad ed.*). Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitutem imponi, ut quis facere aliquid cogetur, sed ne me facere prohiberet (11).

D. 28.5.75 (LICINIUS RUFUS 2 *regularum*). Si ita heres institutus fuerit: 'excepto fundo, excepto usu fructu heres esto', perinde erit iure civili atque si sine ea re heres institutus esset, idque auctoritate Galli Aquilii factum est (12).

7. D. 28.5.17.1 (ULPIANUS 7 *ad Sab.*) ...hoc et Labeo. unde idem tractat, si duos ex undecim, duos sine parte scripsit, mox unus ex his, qui sine parte fuerunt, repudiaverit, utrum omnibus semuncia an ad solum sine parte scriptum pertineat: ...sed Servius omnibus adescere ait (13).

D. 28.5.46 (ALFENUS 2 *digestorum a Paulo epitomatorum*). 'Si Maevia mater mea et Fulvia filia mea vivent, tum mihi Lucius Titius heres esto'. Servius respondit, si testator filiam numquam habuerit, mater autem supervixisset, tamen Titium

ratim il *ius civile* in 18 libri, ordinando le breve in cinque tipi e distinguendo in molteplici genera le possessiones. Per una ricostruzione del sistema dei *libri iuris civilis* v. BREMER I. 53 ss. V. inoltre MUENZER-KUEBLER, in *PWRE* 16. 437; SCHANZ-HOSTIUS I. 80.

(11) BREMER I. 120.

(12) BREMER I. 119; C. Aquilius Gallus, allievo di Q. Mucio Scaevola, familiare di Cicerone, cavaliere, pretore della *quaestio de ambitu* nel 66, introdusse la *stipulatio* che da lui fu detta *Aquiliana*, con la quale fu possibile raccogliere tutti i debiti di taloni verso il proprio creditore per farvi seguire l'*acceptilatio* di questi. Lo schema della *stipulatio Aquiliana* è in D. 46.4.18.1 e in 3.29.2. V. KLEES-JOERS, in *PWRE*. 2. 327, n. 23; SCHANZ-HOSTIUS I. 198; BESELER, in *BIDR.* 39 (1931) 314.

(13) BREMER I. 167.

heredem fore, quia id quod impossibile in testamento scriptum esset, nullam vim habere (14).

8. D. 22.1.19 pr. (GAIUS 6 ad legem XII tabularum). Callus Aelius putat, si vestimenta aut scyphus petita sint, in fructu haec numeranda esse, quae locata ea re mercedis nomine capi potuerint (15).

Fest. 165. Nexum est, ut ait Gallus Aelius, quodcumque per aes et libram geritur, id quod necti dicitur; quo in genere sunt haec: testamenti factio, nexi datio, nexi liberatio (16).

9. D. 34.2.39.2 (IAVOLENUS 2 posteriorum Labeonis). Ateius Servium respondiisse scribit, cui argentum, quod in Tusculano fundo cum moretetur habuisset, legatum esset, et quod antequam moretetur, ex urbe in Tusculanum iussu te-

(14) BREMER 1. 167; Sulpicius Rufus, nato nel 105, questore di Ostia nel 74, edile curule, pretore della *quaestio peculatus* nel 65, console nel 51, proconsole d'Acaia nel 47, fu il primo giurista a rivela-
re attenzione scientifica per una dottrina del negozio, la dottrina dell'accessorietà, della condizione, del dolo colpa ed errore, della *vis cui resisti non potest*. Introdusse due *actiones*, da lui dette *Servianae*: l'una fittizia con cui il *bonorum emptor* purificato all'eredità agisce nei confronti dei debitori dell'insolvente (cfr. Gai 4. 34); l'altra permetteva al locatore, garantito da *conventio pignoris* avente ad oggetto gli strumenti e gli animali — *invecta et illata* — portati nel fondo dal conduttore, di occupare tali beni dovunque si trovassero, pur anche in possesso o proprietà di terzi. V. BREMER 1. 139-242; MUENZER-KUBLER, in *PWRE*, 4 A. 851, n. 95; SVENSKORF, in *Hermes* 47 (1912) 329; GROSZ, *Die röm. Reichsmeantien bis auf Diokletian*, 6 in *Abt. Wien, Schriften d. Balkankommission, Antiquar. Abt.*, 9 (1939); SCHUTZ, *Histories, passim*; GUARINO, *Storia* (1954) 321 s. Scrisse: *Reprehensa Scevolae capita sive notata Mucii; liber singularis de dotibus; due libri de sacris detestandis; libri II ad Bruum*.

(15) BREMER 1. 246.

(16) BREMER 1. 247; C. Aelius Gallus fu piuttosto un grammatico non ignaro di diritto che un giurista. È citato da Festo, da Gellio e nel titolo 16 del libro 50 del Digesto per *definitiones* da lui composte di figure ed istituti giuridici.

statoris translatum esset, deberi: contra fore, si iniussu translatum esset (17).

D. 32.30.6 (LABEO 2 posteriorum a Iavoleno epitomatum). Si aedes aliena ut dare damnatus sis neque eas alla condicione emere possis, aestimare iudicem oportere Ateius scribit, quanti aedes sint, ut pretio soluto heres liberetur (18).

10. D. 39.3.2.6 (PAULUS 49 ad ed.). Apud Namusam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit et ex restagnatione superiori agro noceat, posse cum inferiore agi, ut sinat purgari; hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manu factis, verum etiam in omnibus, quae non secundum voluntatem <mutata> sint (19).